6 9 апреля 2010 года КАЛЕЙДОСКОП

РАСПОРЯЖЕНИЕ
районной администрации

от 1 апреля 2010 г. №48
В целях наведения порядка и обеспечения

благоустройства населенных пунктов, при-
легающей к ним территории, зелёных зон и
в рамках подготовки к празднованию 65-й го-
довщины Победы в Великой Отечественной
войне на территории МО «Прибайкальский
район»:

1.  Провести с 5 апреля по 5 мая 2010
года «Месячник чистоты».

2. Рекомендовать главам сельских поселе-
ний:

2.1. организовать проведение обществен-
ных работ по благоустройству, санитарной
очистке в населенных пунктах, общественных
местах. Привлечь организации, предприятия,
ИП, руководителей торговых точек, АЗС, СТО
и жителей населенных пунктов к организации
и исполнению мероприятий (ремонт фасадов
жилых домов, заборов и палисадников в част-
ном секторе, ремонт фасадов торговых точек,
кафе и столовых, установка контейнеров и
урн);

2.2.  провести работу по ликвидации не-
санкционированных свалок. Санкциониро-
ванные свалки привести в порядок;

2.3. в населенных пунктах, где организо-
вана контейнерная вывозка ТБО, обустроить
места установки контейнеров.

3. Контроль за исполнением настоящего
постановления возложить на главного специ-
алиста сектора агропромышленного комплек-
са и природопользования Баторова Н.Б.

4. Настоящее распоряжение опубликовать
в районной газете «Прибайкалец».

5.  Настоящее распоряжение вступает в
силу с момента официального опубликова-
ния.

И.о. руководителя
Прибайкальской районной

администрации В.В. СМОЛИН.

Важным моментом в становлении современ-
ного отечественного образования является осо-
знание обществом главных задач, которые будут
определять качественные характеристики лю-
дей нового поколения наших сограждан. И тем
знаменателен факт признания 2010 года Годом
Учителя. Сейчас общество наблюдает период
поиска в формировании новых подходов в фун-
даментальной педагогической науке, а также
необходимость создания новой идеологии со-
временного демократического типа обществен-
ных отношений, объединяющих основные сферы
социальной жизни общества.    Необходимость
таких социально ориентированных интеграций,
которые формируют систему нравственных
принципов и норм, регулируют и балансируют
отношения между различными социальными ин-
ститутами.

Поиск истины начинается с обращения к истокам.
Это то, что было и есть у народа всегда, что давало
сил пережить все вехи времен - это глубокие традиции,
ценности, которые никто и никогда не отменит. Тради-

ционными являются ценности, сложившиеся в культу-
ре народа, этноса в процессе адаптации общества к
природно-климатическим, геополитическим и истори-
ческим условиям его существования. Поскольку у каж-
дого этноса свои условия жизни, у него складываются
и особенные приоритетные ценности, определяющие
хозяйственную и духовную культуру общества. Исто-
рически сложилось так, что байкальский регион яв-
ляется зоной тесного контактирования различных по
происхождению и культуре племен и народов, местом
встречи и взаимодействия двух систем цивилизации -
Востока и Запада. В итоге население нашего региона
стало полиэтническим. Совместная жизнедеятель-
ность этносов, населяющих Бурятию, коллективный
поиск оптимальных решений социальных, экономи-
ческих и политико-правовых проблем выражают суть
толерантных отношений между людьми разных нацио-
нальностей, ведут к гражданскому согласию народов
Бурятии, следовательно, и к гражданскому согласию
народов Российской Федерации в целом.

Огромное разнообразие природных,
социально-экономических, этнических, куль-

турных особенностей различных территорий
нашей страны предполагают многообразие
национально-региональных компонентов стан-
дартов в образовании. Территории имеют право
формировать собственную образовательную
традицию, необходимо лишь следовать двум
условиям: выполнение требований федераль-
ного компонента стандарта и формирование
национально-регионального компонента. Таким
образом, в условиях актуализации национально-
региональных ценностей образования неизбеж-
но становится востребованным и иной ряд цен-
ностей, сопряженный с ними, а именно ценности
взаимопонимания, взаимообогащения, друже-
ственного взаимодействия различных культур.

Эти тенденции в равной степени касаются на-
шего республиканского образования, где группа
педагогов-новаторов активно рассматривает
научно-методические проблемы, касающиеся
национально-регионального компонента школь-
ного образования. Педагогическим институтом
Бурятского государственного университета при
поддержке Министерства образования РБ про-
водился межрегиональный профессиональный
конкурс «Инновации в этнокультурном простран-
стве» для образовательных учреждений, реали-
зующих программы этнокультурного образования
в русле научного сопровождения инновационных
процессов в РБ.

Конкурс проводился в два этапа, на первом
из которых осуществлялся профессиональный
отбор инновационных программ, экспертиза,
оперативная помощь, консультация. На втором
этапе, 26 марта, прошла творческая презентация
программы. Критериями оценки были актуаль-
ность, инновационность содержания, систем-
ность и научно-методическая разработанность,
соответствие возрасту детей, а также творчество
и оригинальность презентации. Нашу районную
педагогическую новаторскую пионерию пред-
ставила Нестеровская школа, которая заняла
четвертое место по количеству набранных бал-
лов, и единственная из числа конкурсантов была
награждена призом за уникальность выполнен-
ных детьми работ из природных материалов,
стекляруса, текстиля в стиле народных ремесел.
Все члены жюри отметили сильный корпоратив-
ный дух коллектива. Поздравляем нестеровцев
с успешным участием в конкурсе, а также всех
педагогов нашего района с вступлением в знаме-
нательный Год Учителя! Мира, добра, счастья и
благополучия вам и вашим близким.

Елена БУНДАЕВА,
член жюри конкурса, руководитель

республиканской молодежной
общественной организации

«Возрождение»,
заведующая Иркиликским детским садом.

Цели и задачи конкурса
воспитание гражданственности и па-•

триотизма, интереса к истории малой родины,
семьи, историческим и национальным корням
своего народа;

развитие творческих способностей ода-•
рённых детей;

привлечение внимания школьников к •
юбилейной дате - 65-летию Победы в ВОВ;

формирование у учащихся чувства гор-•
дости за свою родину;

формирование должного уважения к •
ветеранам;

патриотическое воспитание среди мо-•
лодежи;

сохранение славных традиций, чество-•
вание ветеранов на основных промышленных
предприятиях края, которые создавались в ре-
гионе в годы войны либо были эвакуированы из
европейской части России.

Организация и порядок проведения конкур-
са

К участию в конкурсе принимаются со-
чинения, отвечающие заявленной тематике.
Конкурс проводится в один этап: с 5 апреля по 5
мая 2010 года.

Конкурсные материалы принимаются до 5
мая 2010 года, по адресу: с. Турунтаево, ул.
Ленина, 67, тел. 51-4-84 (работы сопровожда-
ются заявкой), отдел по молодежной поли-
тике, физкультуре и спорту Прибайкальской
районной администрации.

Участники конкурса
Конкурс проводится среди   молодежи района в

возрасте от 14 до 30 лет.
Условия проведения конкурса
Конкурс проводится по следующим темам:

Фотография из семейного альбома •
(сочинение-исследование; мои родные – участ-
ники Великой Отечественной войны).

«Строка, оборванная пулей...» •
(сочинение-размышление о литераторах, погиб-
ших на войне).

«Час мужества» (интервью с участни-•
ком Великой Отечественной войны).

«По местам былых сражений» (путевой •
очерк).

«Никто не забыт, ничто не забыто» •
(сочинение-рассуждение).

«Сердцем прикоснись к подвигу» (рабо-•
ты, созданные по мотивам литературных произ-
ведений о войне).

«Детство, опалённое войной» (работы, •
отражающие участие детей и подростков в сра-
жениях и боевых действиях, работе в тылу, под-
виги пионеров-героев);

 «Все для фронта, все для Победы!» (по •
данной теме могут быть представлены работы,
раскрывающие героизм тружеников тыла в годы
войны);

«Подвиг народный» (работы, посвящен-•
ные партизанскому движению и деятельности
организаций подпольщиков на оккупированных
территориях);

«Города – герои»•
«Дорогие мои Ветераны»•
 «Жизнь без войны» и «Мир моему •

дому» - (сюжеты, раскрывающие жизнь людей, их
мечты о светлом будущем).

Состав жюри
В состав жюри входят представители отдела

по делам молодёжи, ф.к. и спорта, управления
образования, центральной межпоселенческой
библиотеки.

Финансовые расходы
     Подготовка, проведение и награждение – за

счет  отдела по делам молодежи, ф.к. и  спорта.
Награждение
Участники, занявшие призовые места в дело-

вой игре, награждаются грамотами. Победители,
занявшие 1, 2, 3 место в каждой возрастной груп-
пе, будут награждены грамотами

Порядок проведения конкурса
Конкурсные сочинения принимаются до 1.

5 мая 2010 г. в отдел по  делам молодежи, физ-
культуре и спорту Прибайкальской районной ад-
министрации.

К сочинению прилагается заявка, в ко-2.
торой должны быть указаны: фамилия, имя;  шко-
ла, класс; адрес и контактный телефон.

Победители, занявшие 1, 2, 3 место,  3.
будут награждены грамотами и призами.

Лучшие сочинения будут опубликованы 4.
в районной газете «Прибайкалец» и  представ-
лены на официальных сайтах  МО «Прибайкаль-
ский район».

Требования к представляемым
на конкурс работам

Сочинения не должны превышать 3 1.
страниц печатного текста в печатном виде, на
листах формата А-4, 14-м шрифтом Times New
Roman, через 1,5 интервала.

На титульном листе обязательно ука-2.
зываются: тема, фамилия, имя, отчество автора,
наименование класса, школы, в которых учится
автор, фамилия, имя, отчество педагога.

Список используемой литературы обя-3.
зателен.

Присланные на конкурс творческие ра-4.
боты (сочинения) авторам не возвращаются.

Критерии оценки:
- соответствие теме конкурса;
- содержательность;
- эмоциональность изложения;
- личностное отношение;
- грамотность изложения.
Контактное лицо: Горбунова Татьяна Петров-

на. Тел. 51-4-84

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе  «Мы победили!.. Помним, гордимся,

благодарим», посвящённого 65-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне

О создателях новой
педагогической науки

Служба 01 сообщает
Жизнь – такова цена курения в постели
22 марта около 4 час. утра жители  дома №2 по улице Строительная

ст. Таловка  были разбужены запахом дыма. Вышедшие  на лестнич-
ную площадку люди обнаружили, что дым просачивался из полуот-
крытой двери квартиры №14. Соседи немедленно вошли в квартиру.
В дыму было трудно что-то разобрать, но сосед из квартиры напро-
тив, вооружившись фонарем, определил место возгорания – горели
постель и пол возле кровати. Пожарную охрану привлекать не при-
шлось, потушили своими силами, т.к. площадь возгорания была не-
большой.

 Позже было обнаружено тело мужчины. С целью оказания ему
первой медицинской помощи тело вытащили на лестничную пло-

щадку,  вызвали скорую помощь. Но, к сожалению, было слишком
поздно. Мужчина погиб. Погибшим оказался житель квартиры гр.
М., 1955 г.р. Причиной его смерти стало отравление  токсичными
продуктами горения.

Это уже третий аналогичный случай в нашем районе. Первый
случился в начале февраля в с. Горячинск, второй - в с. Татауро-
во в начале марта. Причина пожаров,в результате которых погибли
люди, – курение в постели.

Практически невозможно воздействовать на людей, находящихся
в состоянии алкогольного опьянения. Пьяный не контролирует свои
действия. Можно призывать только к одному: не доводите себя до
такого состояния. Помните, соблюдение правил пожарной безопас-
ности сохранит Вашу жизнь и жизнь Ваших родных и близких.

Н. КЛИМОВА, инструктор по противопожарной
профилактике 8-го Прибайкальского отряда ГПС РБ

ПРАЗДНИК КНИГИ И  ЧТЕНИЯ
В дни весенних каникул для ребят были проведена Неделя

детской и юношеской книги. Прошли  познавательные, литера-
турные часы,  часы веселья,  конкурсы, путешествия в страну
«Литературию».

Дети стали участниками интересных викторин, игр, праздников.
Готовили поделки по сказочным персонажам Ершова (Кика), посмо-
трели «Приключения в стране литературных героев» (Югово), сами
инсценировали сказки (Нестерово),  участвовали в   конкурсах  «По
странам и континентам» (Таловка), «Музыкальная семья» (Троицк).
Побывали  «В гостях у картин  Васнецова» (ЦДБ), оформляли вы-
ставки книг «Сказки народов мира» (Гремячинск), проходили посвя-
щение в читатели (ЦДБ), дискутировали на тему  хороших манер,
правил этикета, здоровому образу жизни (Троицк), путешествовали
в «библиотечном дилижансе» по станциям естественно–научной
и популярной литературы (Таловка), поиграли на «Поле чудес»
(ЦДБ).

Библиотеки проводили  акции «Читай»,  «Запишись в библиоте-

ку». Целый комплекс акций прошел в межпоселенческой библио-
теке: «Время читать классику», «Читаем с любовью», «Читай, сту-
дент», а также декада чтения, в ходе которой состоялись обзоры
книг, выставки  «Преуспевает, владеющий информацией».

Успешно прошли  библио–шоу «В гостях у улыбки и смеха» (Та-
ловка),  экологический  ринг  «Путешествие по « Красной книге»
(Троицк), литературная игра по сказке Ершова «Конек-горбунок»
(Югово).

 На празднике книги в Нестерово участники клуба «Калейдоскоп»
разыгрывали  театральные сценки, сказочные персонажи проводи-
ли конкурсы.  Интересную программу для ребят  станции Таловка
приготовили и провели  литературные герои «Забывалка», «Зага-
далка» и «Путалка». Дети стали участниками  игры – путешествия
«Книга – тайна, книга – клад, книга – друг для всех ребят».

Много мероприятий было посвящено писателям-юбилярам: ли-
тературный час «А.П. Чехов» (Старое Татаурово), час классики
(Ильинка), викторина «Все  о Чехове»» (Таловка).

 Т. АРТЕМЬЕВА,
зам. директора  МЦБ

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
Наградой для юной исследовательницы стал не только

диплом победителя, вместе с ним Дарья Котова получила
приглашение на учебу в Химический институт имени Менде-
леева в Санкт-Петербурге, плюс ко всему Дашу приглашает
и наш Бурятский госуниверситет. Сама же победительница
с выбором профессии пока не торопится.

- Мне очень нравится заниматься химией, однако по-
ложение современной науки таково, что существующие в
этой отрасли заработные платы не в состоянии обеспечить
достойную жизнь человеку, - с ноткой сожаления говорит
Даша, - скорее всего, я выберу для своей будущей профес-
сии изучение налогов и налогообложение, хотя конкретно я
еще не решила.

Безусловно, Даша права, работать в налоговых ведом-
ствах гораздо перспективней, чем заниматься наукой. Воз-
можно, если бы государство ни на словах, а на деле по-
вернулось бы лицом к современной отечественной науке,
такие молодые и талантливые исследователи, как Дарья
Котова, стали бы в будущем новой гордостью России на-
ряду с именами великих ученых.

И в заключение. Коллектив Таловской школы просил вы-
разить благодарность тем людям, благодаря которым со-
стоялась поездка на конкурс. Это Виталий Савельев (ООО
«Перспектива»), Иван Дроздов (ООО «Таловский завод
ЖБК»), Андрей Ляхов (Управление образования Прибай-
кальского района), Юрий Пантелеев (Таловская средняя
школа).

Олег ДАНИЛОВ.

Лучшие  в  области  химии